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Canistherapy practisized in České Budějovice

This bachelor thesis is focused on canistherapy practisized in České Budějovice.

Canistherapy is a way of therapy, which uses a positive influence of dogs on the health

of human beings. It places emphasis mainly on solution of psychological, emotional and

social-integrative problems.

For the bachelor thesis was used a method of qualitative research. For the data

collection was used a method of questioning, a technique of questionaries and

interviews.

A basic group is created by the institutional facilities in České Budějovice, which offer

to its clients one of the forms of canistherapy. The examined group is created by three

chosen facilities – ÚSP Máj – House for seniors, Special pedagogic center for deaf

people and a children center „Světluška“.

The main goal of this work is to elaborate a description of a canistherapy method

used in the given facility and to describe, how this method is combined with other

rehabilitative methods. The partial goal is to find out the awareness of clients and staff

about canistherapy and their attitude to this method. The other partial goal is to get a

feedback from parents (in the case of children clients) and dog handlers.

In the House for seniors Máj is practisized a group and an individual

canistherapy, in the Special pedagogic center for deaf people is practisized an individual

canistherapy and in the children center „Světluška“ an individual canistherapy, as well

(concretely positioning).

From the results of this survey is clear that the staff in above mentioned facilities and

the parents of the children clients have enough information about canistherapy. But not

all of them have practical experience with it.

Briefly summarized, we can say that dogs have a significant value for both the

clients and the its family. They help to improve the welfare of the clienst and to get in

touch with the environment. The research proves that the effect of canistherapy is

demonstrable and significant. The clients show during the canistherapy especially

positive emotions and it helps them to feel joy.

On the basis of the learned results the author has stated following hypothesis:

H 1: The goals of canistherapy are chosen according to the specifics of the given

client´s infliction.

H 2: The canistherapy in the given facilities is closely connected with other

rehabilitative methods.

H 3: The staff in the facilities and the parents of the children clients have enough

information about canistherapy.

I have chosen this topic of the bachelor thesis, because this problematic woke up

my interest and I wanted to get more information about the above mentioned field

through this work.

The work could serve as an information source for public and could be a

contribution for those, who have closer interest in canistherapy.
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Úvod

V dnešní uspěchané době chybí mnoha lidem láska, přátelství a možnost si

s někým popovídat, nedostatek uznání a přátelského fyzického kontaktu. Společnost od

nás vyžaduje spolehlivost, rychlost a především znalosti, a právě na to lidské

porozumění moc času nezbývá. Lidé často neradi hovoří o svém trápení a zůstávají stále

více sami. Pes tyto chybějící aspekty dodává. Má člověka vždy bezvýhradně rád.

Nevnímá, jestli jsme staří, mladí, ošklivý nebo krásní. Celé hodiny dokáže trpělivě

naslouchat trápení člověka a nikomu je nepoví, můžeme ho pohladit kdykoliv chceme a

on nám oplácí stejnou něhou. Mimo to ještě nutí člověka na chvíli zpomalit.

Významnou pomoc představuje zejména pro osamělé lidi. Nutí člověka přemýšlet nad

někým jiným a nejen nad svým zdravotním stavem či smutkem. Vidět, jak pes přináší

nemocným, starým a opuštěným lidem radost, předává jim svou lásku, a to vše dělá,

aniž by za to sám něco chtěl, tak nesobecky, nadchne jistě každého. Je sice pravdou, že

se canisterapie u nás rozmohla v oblasti speciálního školství a také v domovech pro

seniory, ale jistě veliká škoda je, že canisterapie není samozřejmostí i ve zdravotnictví.

Tato bakalářská práce je zaměřená na canisterapii praktikovanou v Českých

Budějovicích. Téma, jemuž se věnuje tato práce, mě zaujalo pro svou důležitost při

současném, stále se rozšiřujícím vlivu zooterapií na léčebnou práci s klienty. Považuji

za důležité nastínit a zmapovat dosavadní poznatky o canisterapii a přiblížit je tak nejen

ostatním studentům, kteří mají o tuto problematiku zájem, ale i jiným lidem o toto téma

se zajímajících.

Vzhledem k povolání, na které nás tato škola připravuje, tedy jako budoucí sociální

pracovník mohu napomoci při jejím rozvoji. Ve většině organizací, institucí a na

úřadech jsou právě sociální pracovníci těmi, co spolurozhodují o aktivitách, které se

budou v daném zařízení realizovat.

Ve své práci nejdříve vyložím současné pojetí zooterapie a některá její bližší

rozdělení, a samozřejmě konkrétnější charakteristiku pojmu canisterapie. Dále se

zaměřím na historii této terapie. V další kapitole se nabízí pohled na cíle canisterapie, ať

už jde o rozvoj jemné, hrubé motoriky, oblast sociálně emoční, a taky v poslední době
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hodně diskutované polohování se psy. V posledních částech práce se zabývám například

výběrem psa pro canisterapii a také předpoklady pro psovoda a celkovým shrnutím, kde

všude se může canisterapie uplatnit.

Toto téma pro bakalářskou práci jsem si vybrala proto, že mě tato problematika

zaujala a prostřednictvím bakalářské práce bych chtěla získat bližší informace ze

zmiňované oblasti.
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1. Současný stav

1.1. Zooterapie

Zooterapie je poměrně mladý vědní obor, který se zabývá různými formami

terapeutického využití zvířat s předpokladem, že klient/pacient naváže pozitivní vztah

s daným zvířetem a pomocí tohoto vztahu bude motivován k žádoucí změně. Počátky

zooterapie můžeme nalézt ve druhé polovině 20. století. (14)

B.M. Levinson, který dal vědecký základ zooterapii, tvrdil, že: „zvířata sice nemohou

vyléčit, ale působí jako sociální katalyzátor, který zahájí a podporuje sociální kontakty

klienta.“ (9)

Přínosy zooterapie jsou u každého jedince různé. Zooterapie je především o

hledání cest k aktivizaci zdravotně postiženého člověka a prostřednictvím zvířat co

nejvyšší stupeň začlenění do běžného života. V principu může jakékoliv zvíře splnit

léčebný cíl. Pro zooterapii jsou nevhodná zvířata, která mohou nějakým způsobem

ublížit člověku. Převážně má za úkol udržovat dobrou fyzickou i psychickou kondici.

Nutí člověka přemýšlet nad někým jiným a nejen nad svým zdravotním stavem či

smutkem. (16)

Majitelé psů méně stonají. Odborníci zjistili, že pouhá přítomnost psa zmírňuje

následky stresu. Lidem, kteří se mazlili s svými psi, stoupla hladina endorfinů a dalších

látek ovlivňující pocity spokojenosti, pohody a štěstí. Tyto látky se však zároveň

zvyšovaly i u mazlených psů. To znamená, že i pro ně je kontakt s člověkem pozitivním

zážitkem. Americký psycholog A.H. Katcher zase zjistil, že akvárium s rybkami, které

si lékař dá do čekárny své ordinace, pacienty zklidňuje a zvyšuje jejich ochotu

spolupracovat. Kupodivu snižuje i vnímání bolesti. Objektivní vědecké výzkumy

dokládají, že kontakt se zvířaty snižuje lidem krevní tlak a puls. Stejně jako to, že

majitelé psů a koček méně stonají a mívají pozitivní přístup k životu. (26)
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1.1.1. Přehled některých druhů zooterapie

Zooterapie se dále dělí do několika podskupin, které nesou jméno podle zvířete, kterého

se využívá k terapii. Nejdéle používaná je hipoterapie, canisterapie se již začíná

sjednocovat. Felinoterapie je relativně málo zastoupena, ale začíná se objevovat i v ČR.

Terapie s jinými zvířaty není příliš zastoupená, proto pro ně nejsou speciální

pojmenování a zůstává tedy název zooterapie.

Felinoterapie – terapeutická metoda s využitím kočky je poměrně málo

rozšířená. Hlavním důvodem je častá alergie na kočky. Na rozdíl od psů totiž i kočičí

sliny působí jako častý alergen. (8)

Hipoterapie – ( z řeckého hippos – kůň, terapie – léčba) je speciální formou

léčebné rehabilitace, která ideálně spojuje fyzické a psychické prvky. Speciálně

vycvičený kůň slouží jako terapeutický prostředek díky trojrozměrnému pohybu svého

těla ( frontální, sagitální, horizontální). Při tomto pohybu dochází k neustálému střídání

napětí a uvolňování těla pacienta/klienta, který je tak nucen se neustále přizpůsobovat

pohybové sinusoidě koňského hřbetu a to i při naprosté pasivitě. (18)

Hipoterapie je již uznanou součástí rehabilitace a psychologických či sociálních

služeb. (17)

Hipoterapie se většinou dělí do tří okruhů:

Hiporehabilitace je postavena na bázi fyzioterapie a využívá se převážně pro

pacienty s tělesným postižením. Pacient nedokáže většinou sám ovládat, ale musí


[…]


na klienty. Dotázaní z každého zařízení sdělili, že klientům canisterapie nic negativního

nepřináší, pouze v domově pro seniory Máj je to ve výjimečném případě zmatení

v těžkém stádiu Alzheimerovi choroby. U druhé otázky byly jako účinky z canisterapie

jmenovány uvolnění a zklidnění, radost, setkání se s kolektivem, rehabilitace, větší

hybnost, mazlení se se psem. U klientů ve speciálně pedagogickém centru pro sluchově

postižené se navíc jedná o častější mluvení a také o větší samostatnosti klienta.

Personál se shodl, že canisterapie přináší klientům hlavně radost, úsměv,

uvolnění, kontakt se živým tvorem, zároveň také změnu programu, zpříjemnění volné

chvíle, vyjádření emocí. Což se shoduje s názorem I. Svobodové(32), která tvrdí, že

v zařízeních, kam docházejí psi nebo kočky, nebo jiná zvířata, se v těchto chvílích mezi

klienty objevuje mnohem více smíchu, než v průběhu jiných druhů terapie nebo

volnočasových aktivit. Sami zaměstnanci zařízení tvrdí, že je jednoduší hovořit

s klientem v průběhu, nebo po návštěvě zvířete. A stejně tak I. Svobodová (32) tvrdí, že

lidé, zejména děti, kterým se nedostává doteků, nejsou schopny navazovat zdravé

vztahy s jinými lidmi. Některým lidem nejsou dotyky jiné osoby příjemné, ale teplý

dotek psa či kočky jim příjemný je.

Ze zpětné vazby od rodičů ze Speciálně pedagogického centra a z dětského

centra Světluška je zřejmé, že rodiče pojem canisterapie již slyšeli a stejně tak znají i

jeho význam. Tato terapie jim byla nabídnuta ze strany zařízení. Jeden z dotázaných

ještě dodal, že o canisterapii slyšel již dříve, a to z internetu. Spoluúčast při canisterapii

byla ze začátku nutná pouze u čtyřech dětských klientů ze speciálně pedagogického

centra, jinak účast rodičů nutná nebyla. Podle rodičů canisterapie dětem ve speciálně

pedagogickém centru přináší větší samostatnost a mnohem více mluví. U dětí

z dětského centra Světluška je to především spokojenost, jsou veselejší, častěji se

usmívají, hlavně to jsou tedy uvolněné svaly, které jsou výhodou pro následné
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rehabilitační cvičení s klienty. Což jsou i viditelné pokroky u klientů, mimo jiné také to,

že není tolik fixovaný na rodiče. Mnohem více komunikuje, a to i s cizími lidmi.

Z výsledků šetření tedy vyplývá, že zdravotní personál v zařízeních i rodiče

dětských klientů mají dostatečné informace a představu o canisterapii, avšak ne všichni

mají s canisterapií praktické zkušenosti. Je totiž pravděpodobné, že dnešní studenti

zdravotnických oborů se s canisterapií setkávají již při studiu. A jelikož v zařízeních jak

pro seniory, tak i v zařízeních pro dětské klienty pracují většinou lidé o něco straší,

v době jejich studií se ještě o canisterapii u nás nezmiňovalo, tedy se s ní začínají

seznamovat až nyní. Z tohoto důvodu by bylo jistě na místě pořádat informační

semináře a přednášky právě na téma canisterapie.

Ze zpětné vazby od psovodů, kteří do zařízení dochází je zřejmé, že canisterapie

přináší klientům velmi mnoho pozitivního. Psovodky celkově zhodnotily, že

canisterapie je pro klienty vhodná z několika hledisek. Především to jsou vzpomínky,

jsou také velmi rádi za zábavu, kterou jim pes přináší, pes je jim přítelem. Dále také

fyzické uvolnění i psychické uklidnění a příjemné prožitky.

Na podkladě zjištěných údajů lze stanovit následující hypotézy:

H1: Cíle canisterapie jsou voleny v návaznosti na specifika daného typu postižení

klienta.

H2: Canisterapie v daných zařízeních je propojena s dalšími metodami rehabilitace.

H3: Zdravotní personál v zařízeních i rodiče dětských klientů mají dostatečné informace

a představu o canisterapii.
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6. Závěr

Tato bakalářská práce je zaměřena na canisterapii praktikovanou v Českých

Budějovicích.

Cílem této práce bylo zpracovat popis metodiky canisterapie praktikované

v daném zařízení a zasazení canisterapie mezi ostatní metody rehabilitace v daném

zařízení.

Dílčím cílem bylo potom zjistit informovanost klientů a personálu o canisterapii a jejich

postoj k ní, získat zpětnou vazbu od rodičů ( u dětských klientů) a psovodů. Tyto cíle

byly splněny.

Ve své bakalářské práci, zaměřené na canisterapii, jsem se snažila poskytnout a

zpracovat informace, týkající se tohoto nového oboru u nás. Canisterapie si stále u nás

hledá cestu, po které se bude dále ubírat. Canisterapie získává stále více příznivců a

proniká do různých zařízení, kde ji klienti velmi rádi přijímají.

Během zpracování mé bakalářské práce jsem pochopila pojem canisterapie jak po

teoretické stránce, tak hlavně po stránce praktické.

Stručným shrnutím lze říci, že psi mají velký význam jak pro klienta, tak i pro

jeho rodinu a pomáhají zlepšit osobní pohodu a navázat kontakt s okolím. Výzkumy

ukázaly, že efekt canisterapie je prokazatelný a výrazný. Klienti při canisterapii

prožívají především kladné emoce, mohou se se psy pomazlit, pohladit si je. Umožňují

jim prožití radosti.

Záměrem bakalářské práce je přispět ke zvýšené informovanosti o problematice

canisterapie praktikované v ústavních zařízeních. Tato práce by mohla posloužit mimo

jiné také jako zdroj informací novým potencionálním zájemcům o canisterapii, coby

dobrovolníků.
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