## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Jana Kocandová
*Studijní obor:* Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Vedoucí bakalářské práce:* Mgr. Věra Tichá, Ph.D.
*Katedra:* Katedra supervize a odborné praxe
*Název bakalářské práce:* Canisterapie praktikovaná v Českých Budějovicích
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V teoretické části studentka přiblížila běžnou formou téma canisterapie. Využila přitom různorodé zdroje dostupné v českém jazyce, zahraniční zdroj citovala jeden.

V praktické části studentka zpracovala problematiku týkající se canisterapie ve vybraných zařízeních. Výsledky jsou systematicky utříděny podle jednotlivých zkoumaných zařízení. Při zpracovávání metodiky canisterapie shledávám, že by bylo vhodné pojmout problematiku komplexněji. Na dokreslení vhodně studentka doplnila fotodokumentaci.

Z výsledků studentka stanovila hypotézy týkající se naplnění metodiky canisterapie v praxi.

Studentka při zpracovávání práce projevila poměrně nesamostatný přístup ke zpracovávání výzkumu i sestavování celé práce. Studentce chyběly některé základní informace o zpracovávání dat, přičemž neprojevila snahu mezery si doplnit. Nepřesnosti a nedodělávky řešila cestou nejmenšího odporu – vynecháním myšlenky, celé kapitoly, popř. úpravu neprovedla nebo ji nezasadila do kontextu.

Práce neprošla jazykovou korekturou (objevují se v ní lidové výrazy užívané v mluvené řeči, nespisovná slova), nedoladěná formální úprava tvoří vizitku celé práci.

Obsahově výslednou práci shledávám jako poměrně zdařilou. Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům však volím klasifikaci jako dobrou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Shrňte, čím se liší metodika canisterapie v jednotlivých zařízeních a proč tomu tak je (zkuste zasadit výsledky do kontextu problematiky jednotlivých věkových kategorií, typu postižení, apod.). Navrhněte, jak konkrétně lze Vaše výsledky využít v praxi.

Datum: ..... 2.9.07 ..... Podpis vedoucího bakalářské práce ..... V. Ticháček